
1 

 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 
 

П Р И К А З  
 
 
 

«27» февраля  2023 г.                                                                                    № 173 
 

 

Об итогах проведения     

муниципального этапа       

регионального конкурса чтецов  

«Белгородская сокровищница», 

посвящённого дню православной 

книги 

 

 

  

 

На основании письма управления образования  от «06» февраля 2023 г. 

№73 «О проведении муниципального этапа регионального конкурса чтецов 

«Белгородская сокровищница», посвящённого Дню православной книги»          

22 февраля 2023 года прошел муниципальный этап регионального конкурса 

чтецов «Белгородская сокровищница» (далее - Конкурс).   

В конкурсе приняли участие обучающиеся образовательных организаций 

округа от 5 до 17 лет. 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- поэзия (обращение исполнителей к творчеству православных поэтов, 

классиков русской литературы и современных поэтов); 

- проза (обращение исполнителей к творчеству православных писателей, 

классиков русской литературы и современных писателей); 

 - родники культуры Белогорья (обращение к творчеству православных 

поэтов и прозаиков Белгородского края). 

Выступления конкурсантов оценивало компетентное жюри в следующем 

составе: 

1. Голядкина Ольга Александровна – директор МАУДО «Новооскольский 

ДДТ»; 

2. Шевченко Татьяна Владимировна – заместитель директора МАУДО 

«Новооскольский ДДТ»; 

3. Мотузова Любовь Александровна – педагог-организатор МАУДО 

«Новооскольский ДДТ»; 

4. Дуюнова Ирина Владимировна – педагог-организатор МАУДО 

Новооскольский ДДТ»; 



2 

 

5. Фролова Елена Петровна - учитель МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области; 

6. Фатьянова Наталья Владимировна – учитель-логопед МБДОУ ДС №10 

«Мозаика»; 

7. Рязанцева Ирина Владимировна - учитель МБОУ «Глинновская СОШ». 

 Члены жюри отметили хороший уровень подготовки, технику и 

мастерство исполнения, творческий подход.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Признать победителями и призёрами  муниципального этапа                 

регионального конкурса чтецов «Белгородская сокровищница», следующих 

конкурсантов: 

Номинация «Поэзия» (5-7 лет) 

Гран-при - Фатьянова Виолетта, МБДОУ ДС №10 «Мозаика»,              

руководитель Фатьянова Наталья Владимировна; 

1 место - Задорожная Варвара, МБДОУ ДС №10 «Мозаика», 

руководитель Сахно Ольга Сергеевна; 

1 место - Дудакова Екатерина, МБДОУ ДС №10 «Мозаика»,                  

руководитель Науменко Ирина Ивановна; 

1 место - Вашев Егор, МБДОУ ДС №10 «Мозаика», руководитель 

Данилова Наталья Николаевна; 

1 место - Зайченко Мария, МБДОУ ДС №6 «Пчёлка»,                              

руководитель Понедельченко Яна Юрьевна; 

2 место - Иваненко Диана, МБДОУ «Детский сад х. Мосьпанов»,                   

руководитель Шестакова Инга Николаевна; 

2 место - Гребнев Тимур, МБДОУ д/с №2 «Умка», руководитель 

Петленкова Екатерина Олеговна; 

2 место - Леонтьева Александра, МБДОУ ДС №10 «Мозаика»,                 

руководитель Домащенко Елена Витальевна; 

2 место - Яценко Дмитрий, МБДОУ ДС №10 «Мозаика», руководитель 

Еремина Елена Николаевна; 

2 место - Лобода Кирилл, МБДОУ ДС №10 «Мозаика», руководитель 

Лаврова СветланаИвановна; 

2 место - Бежецких Полина, МБДОУ ДС №10 «Мозаика», руководитель 

Стребкова Оксана Владимировна; 

3 место - Радомский Михаил, МБДОУ «Детский сад                                    

с. Великомихайловка», руководитель Косова Марина Александровна; 

3 место - Мантулова Анастасия, МБДОУ д/с №2 «Умка», руководитель 

Митусова Татьяна Ивановна; 

3 место - Потапова Милада, МБДОУ д/с №2 «Умка», руководитель 

Наружных Елена Ивановна; 

3 место - Рыгованова Кристина, МБДОУ «Детский сад с. Ниновка»,                

руководитель Корецкакя Ольга Петровна; 

3 место - Березовский Елисей, МБДОУ д/с №3 комбинированного вида, 

руководитель Жданова Оксана Васильевна; 

3 место - Щекин Иван, МБДОУ д/с №3 комбинированного вида,            

руководитель Щекина Евгения Владимировна; 



3 

 

3 место – Шемякина Юлия, МБДОУ д/с №3 комбинированного вида,  

руководитель Роменская Татьяна Михайловна; 

3 место – Еремина Дарья, МБДОУ д/с №3 комбинированного вида,       

руководитель Полякова Светлана Борисовна; 

3 место – Прохоров Михаил, МБДОУ д/с №3 комбинированного вида, 

руководитель Рыгованова Татьяна Демьяновна; 

3 место – Мазалова Софья, МБДОУ д/с №3 комбинированного вида,   

руководитель Дронова Инна Витальевна; 

3 место - Богданов Богдан, МБДОУ ДС №10 «Мозаика», руководитель 

Шамсекаева Валентина Александровна; 

3 место - Новоселова София, МБДОУ ДС №10 «Мозаика», руководитель 

Черных Маргарита Владимировна; 

3 место - Овсиенко Елизавета, МБДОУ ДС №10 «Мозаика»,                   

руководитель Тищенко Юлия Николаевна; 

3 место - Ковалёва Вера, МБДОУ ДС №6 «Пчёлка», руководитель 

Ухарская Ольга Алексеевна; 

3 место - Омельченко Артём, МБДОУ ДС №6 «Пчёлка», руководитель 

Омельченко Елена Ивановна; 

3 место - Беловолова Ульяна, МБДОУ ДС №6 «Пчёлка», руководитель 

Герасимова Яна Геннадьевна; 

3 место - Попова Анна, МБДОУ ДС №6 «Пчёлка», руководитель 

Харабутова Татьяна Витальевна; 

3 место - Комиссарова Екатерина, МБДОУ ДС №6 «Пчёлка»,                

руководитель. Новикова Светлана Васильевна; 

3 место - Понамарёв Григорий, МБДОУ ДС №6 «Пчёлка»,                    

руководитель Панкратова Елена Анатольевна; 

3 место - Баранчикова Милана, МБДОУ ДС №6 «Пчёлка», руководитель 

Конотопченко Светлана Алексеевна. 

Номинация «Поэзия (1-4 класс) 

Гран-при - Корецкая Юлия, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Холова Майя Анатольевна; 

Гран-при - Трактирская Марина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с 

УИОП», руководитель Галушко Татьяна Анатольевна; 

Гран-при - Горбатовская Ева, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Степаненко Лариса Борисовна; 

1 место - Чалый Кирилл, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Холова Майя Анатольевна; 

1 место - Костюченко Александра, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с 

УИОП», руководитель Калиничева Ирина Викторовна; 

1 место - Попова Ксения, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Зацаринская Ирина Алексеевна; 

1 место - Носач Таисия,МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», руководитель 

Богданова Татьяна Анатольевна; 

2 место - Шаталов Денис, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Рубцова Елена Васильевна; 



4 

 

2 место - Прохорова Арина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Штых Елена Николаевна; 

2 место - Ясенев Илья, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Попова Наталья Алексеевна; 

2 место - Титовский Максим, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Зацаринская Ирина Алексеевна; 

2 место – Грибков Сергей, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Зацаринская Ирина Алексеевна; 

2 место - Лобанова Алина,МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», 

руководитель Богданова Татьяна Анатольевна; 

3 место - Беляева Алина, МБОУ «Немцевская ООШ», руководитель 

Скрынникова Ирина Александровна; 

3 место - Масловский Дмитрий, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Рубцова Елена Васильевна; 

3 место - Мукоид Анна, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Копыльцова Светлана Ивановна;  

3 место - Лебеденко Елисей, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Пустовалова Галина Александровна;  

3 место - Ярушева Лилия, МБОУ «Оскольская ООШ», руководитель 

Нефедова Людмила Петровна;  

3 место - Власюк Валерия, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Терехова Анастасия Алексеевна;  

3 место - Рудавин Андрей, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Терехова Анастасия Алексеевна;  

3 место - Тарасевич Мария, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Попова Наталья Алексеевна;  

3 место - Наумец Мария, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Старостина Светлана Александровна;  

Номинация «Поэзия (5-8 класс) 

Гран-при - Радомская Марина, МБОУ «Великомихайловская СОШ         

им. Г.Т.Ильченко», руководитель Ковалевская Нина Павловна; 

Гран-при - Сурченко Мария, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Лобанина Наталья Александровна; 

1 место - Солдатенко Александра, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Белова Светлана Николаевна; 

1 место - Былин Александр,ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Лобанина Наталья Александровна; 

2 место - Попова Алина, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Фролова Елена Петровна; 

2 место - Марковская Валерия, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Белова Светлана Николаевна; 

3 место - Аветисов Арсен, МБОУ «Оскольская ООШ», руководитель 

Капустина Татьяна Петровна;  

3 место - Руденко Ксения, МБОУ «Новобезгинская СОШ», руководитель 

Трубникова Елена Владимировна;  



5 

 

3 место - Перепелица Полина,ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Лобанина Наталья Александровна; 

3 место - Бочарников Илья, ГБОУ «Царев-Алексеевский кадетский 

корпус», руководитель Свиридова Екатерина Николаевна;  

Номинация «Поэзия (9-11 класс) 

 Гран-при - Настоящий Даниил, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с 

УИОП», руководитель Кошелева Татьяна Павловна; 

1 место – не присуждалось; 

2 место - Еремина Алина, МБОУ «СОШ № 1 с УИОП имени Княжны 

Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области, 

руководитель Трофимова Наталья Николаевна; 

2 место - Шахова Дарья, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Лобанина Наталья Александровна; 

3 место – Фиткулева Елизавета, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Фролова Елена Петровна; 

3 место – Казаченко Варвара, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Рудавина Ольга Алексеевна; 

3 место - Белашова София, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Тарасова Елена Николаевна. 

Номинация «Проза» (1-4 класс) 

Гран-при - Пазушко Родион, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Зацаринская Ирина Алексеевна; 

1 место – не присуждалось; 

2 место – не присуждалось; 

3 место - Ботвин Анна, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол Белгородской 

области, руководитель Рязанцева Анна Николаевна. 

Номинация «Проза» (5-7 класс) 

Гран-при - Дудина Елизавета, МБОУ «Новобезгинская СОШ», 

руководитель Андросюк Любовь Валентиновна; 

1 место – не присуждалось; 

2 место – не присуждалось; 

3 место - Буняева Полина, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Матвеева Тамара Викторовна; 

3 место - Обрезанова Татьяна, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Назина Лариса Леонидовна. 

Номинация «Родники культуры Белогорья» (5-7 лет) 

1 место – Локтева Варвара, МБДОУ ДС №10 «Мозаика», руководитель. 

Науменко Ирина Ивановна; 

2 место – не присуждалось; 

3 место - Погорелова Мария,МБДОУ д/с №9, руководитель Чаплыгина 

Инна Васильевна; 

3 место - Ворожбянов Юрий,МБДОУ д/с №9, руководитель Косова Алена 

Юрьевна; 

3 место - Александрова Дарина, МБДОУ д/с №9, руководитель Кузнецова 

Марина Владимировна; 



6 

 

3 место - Орехова София, МБДОУ «Детский сад х.Мосьпанов», 

руководитель Шестакова Инга Николаевна; 

3 место - Отченашенко Светлана, МБДОУ «Детский сад с. Ниновка», 

руководитель Корецкая Ольга Петровна. 

Номинация «Родники культуры Белогорья» (1-4 класс)  

Гран-при - Оганнисян Ангелина, МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», 

руководитель Брагина Ольга Федоровна; 

1 место – Ковтун Егор, МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», руководитель 

Зозуля Наталья Васильевна; 

1 место – Шнайдер Маргарита, МБОУ «Оскольская ООШ», руководитель 

Нефедова Людмила Петровна; 

2 место – Васекина Полина, МБОУ «Оскольская ООШ», руководитель 

Нефедова Людмила Петровна; 

3 место - Очкасов Александр, МБОУ «Оскольская ООШ», руководитель 

Лаврова Наталья Михайловна; 

3 место - Шурупов Андрей, МБОУ «Оскольская ООШ», руководитель 

Лаврова Наталья Михайловна; 

3 место - Попова Мария, МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», 

руководитель Петрушенко Оксана Алексеевна. 

Номинация «Родники культуры Белогорья» (5-7 класс) 

1 место – Верейкина Ирина,МБОУ «Оскольская ООШ», руководитель 

Капустина Татьяна Петровна; 

2 место – Заблоцкий Павел, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. 

Г.Т.Ильченко», руководитель Подорванова Лилия Николаевна; 

2 место – Шкиленко Валерия, МБОУ «Новобезгинская СОШ», 

руководитель Трубникова Елена Владимировна; 

2 место - Очкасов Александр, МБОУ «Оскольская ООШ», руководитель 

Лаврова Наталья Михайловна; 

3 место - Шурупов Андрей, МБОУ «Оскольская ООШ», руководитель 

Лаврова Наталья Михайловна; 

3 место - Постовая Мария, МБОУ «Оскольская ООШ», руководитель 

Капустина Татьяна Петровна. 

Номинация «Родники культуры Белогорья» (9-11 класс) 

1 место – Ахмедиева Ваида, МБОУ «Оскольская ООШ», руководитель 

Задорожная Виктория Викторовна; 

2 место - Лобода Юлия, МБОУ «Оскольская ООШ», руководитель 

Задорожная Виктория Викторовна; 

3 место – не присуждалось.  

2. Признать участниками муниципального этапа регионального конкурса 

чтецов «Белгородская сокровищница», следующих конкурсантов:  

- Могилатов   Артем, МБДОУ д/с №2 «Умка», руководитель Наружных 

Елена Ивановна; 

- Швец Денис, МБДОУ д/с №2 «Умка», руководитель Наружных Елена 

Ивановна; 

- Гайдашов Кирилл, МБДОУ «Детский сад с. Ниновка», руководитель 

Корецкакя Ольга Петровна; 



7 

 

- Азеев Артем, МБДОУ д/с №3 комбинированного вида, руководитель 

Чернявская Анастасия Леонидовна; 

- Фатьянова Ангелина, МБДОУ д/с №3 комбинированного вида, 

руководитель Дворяшина Виктория Олеговна;  

- Кузнецова Елизавета, МБДОУ д/с №3 комбинированного вида, 

руководитель Скибина Яна Николаевна; 

- Коротченко Ульяна, МБДОУ д/с №3 комбинированного вида, 

руководитель Ковылина Светлана Владимировна; 

- Пискарёва Варвара, МБДОУ ДС №6 «Пчёлка», руководитель 

Харабутова Виктория Викторовна. 

- Малиновский Сергей, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол Белгородской 

области, руководитель Пустовалова Галина Александровна;  

- Шурупова Алена, МБОУ «Оскольская ООШ», руководитель Нефедова 

Людмила Петровна;  

- Настоящая Иванна, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Попова Наталья Алексеевна; 

- Давиденко Виктория, МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», руководитель 

Петрушенко Оксана Алексеевна; 

- Коротченко Владислав, МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», 

руководитель Петрушенко Оксана Алексеевна; 

- Хаустова Ангелина, МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», руководитель 

Петрушенко Оксана Алексеевна; 

- Веневцев Егор, МБОУ «СОШ №4 г. Новый Оскол», руководитель 

Брагина Ольга Федоровна; 

- Плещенко Дарья, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Зацаринская Ирина Алексеевна; 

- Егизарова София, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Зацаринская Ирина Алексеевна; 

- Ерошенко Ярослав, ГБОУ «Царев-Алексеевский кадетский корпус», 

руководитель Стребкова Наталья Александровна; 

- Косова Дарья, МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол Белгородской 

области, руководитель Рудавина Ольга Алексеевна. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций довести до сведения 

педагогов итоги муниципального этапа регионального конкурса чтецов 

«Белгородская сокровищница». 

4. Работы победителей муниципального этапа Конкурса направить для 

участия в региональном конкурсе чтецов «Белгородская сокровищница». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на   

директора МАУДО «Новооскольский ДДТ» Голядкину О.А.  

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

Новооскольского городского округа 

   

 

        Н.И.Ткаченко 

 


	Члены жюри отметили хороший уровень подготовки, технику и мастерство исполнения, творческий подход.

